
 

 
 
 
 
 
PROGETTO PRIN 2022 
LIVE LONG AND PROSPER. La previsione della crisi d’impresa attraverso l’utilizzo di dati finanziari, ESG e social media 
con tecniche di intelligenza artificiale. 
CUP: H53D23002290006 

 

 
 

Decreto del Direttore n. 179 del 13/11/2024 

Approvazione Atti 

 
Il DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 

 

VISTA la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in 

Calabria”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTA la legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

VISTO il nuovo Statuto di Autonomia dell’Ateneo emanato con DR 23 marzo 2012, n. 

562 aggiornato al DR 9 ottobre 2020, n. 1464 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 262 del 22 ottobre 2020; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità;  

VISTA la Legge 241/1990, concernente le norme sull'accesso ai documenti 

amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000, recante il T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 38 per accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell’Unione Europea; 

VISTA la legge 148/2002, ed in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul 

riconoscimento dei titoli di studio relative all’insegnamento superiore nella 

Regione Europea norme di adeguamento dell’ordinamento interno; 

VISTO il D.lgs. n. 17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi 

ai fini della ricerca scientifica; 

VISTO il DPR n. 189/2009, ed in particolare all’art. 2 “Riconoscimento dei titoli di 

studio stranieri per l’accesso ai pubblici concorsi”; 



 

VISTO il DM n. 102/2011 recante disposizioni su importo minimo annuale assegni di 

ricerca; 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”, con particolare 

riferimento all’ art. 22, testo vigente prima della modifica introdotta dalla Legge 

n. 79 del 29/06/2022, come previsto dal comma 6-quater decies dell’art. 14 

della legge citata; 

VISTO il D. Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle P.A.” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, recepito con D.lgs. n. 

101/2018; 

VISTO Il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)” di Ateneo, 

aggiornamento 2024/2026, adottato in Consiglio di Amministrazione in data 

13 febbraio 2024; 

VISTO il D. Lgs n. 192/2014 che all’art.6 comma 2 bis proroga di due anni la durata 

complessiva dei rapporti istaurati ai sensi dell’art. 22 comma 3 della Legge n. 

240/2010; 

VISTO il Regolamento per il “Conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività 

di ricerca”, emanato con D.R. n. 1655 dello 08/09/2014 (di seguito denominato 

Regolamento); 

VISTO  l'art. 15 del decreto legge 31 maggio 2024 n. 71 contenente “Disposizioni urgenti 

in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca” che ha 

disposto la proroga per bandire assegni di ricerca entro il 31 dicembre 2024; 

VISTO il progetto di ricerca dal titolo “LIVE LONG AND PROSPER. La previsione della 

crisi d’impresa attraverso l’utilizzo di dati finanziari, ESG e social media con 

tecniche di intelligenza artificiale” CUP: H53D23002290006, Codice 

identificativo 20229EHBN7, di cui è Coordinatore scientifico il Prof. Maurizio La 



 

Rocca; 

CONSIDERATA la rinuncia da parte dell’assegnista, protocollo n. 407423 del 03/09/2024, 

risultata vincitrice con riferimento all’assegno di ricerca bandito con D.D. n. 25 

del 19/02/2024 e conferito con D.D. 61 del 03/04/2024;  

VISTA  la richiesta a firma congiunta del Principal Investigator Prof. Maurizio La Rocca e 

del Responsabile Scientifico Prof. Gianluigi Greco, prot. 418744 del 18/09/2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche del 

18/09/2024, seduta n. 10, di approvazione della proposta di emissione del 

Bando dell’assegno di ricerca di cui sopra;  

VISTO  il Bando per il conferimento di n° 1 (uno) Assegno per la collaborazione ad 

attività di ricerca G.S.D. 01/INFO-01 – SSD INFO-01/A (EX SSD INF/01) della 

durata di 12 mesi presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, 

emanato con D.D. n. 150 del 27/09/2024; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria a valere sui fondi 

del progetto PRIN 2022 “LIVE LONG AND PROSPER. La previsione della crisi 

d’impresa attraverso l’utilizzo di dati finanziari, ESG e social media con tecniche 

di intelligenza artificiale"; 

CONSIDERATO il D.R. n. 144 del 24/09/2024 di attribuzione dell’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per tutte le procedure di selezione del personale 

appositamente da reclutare per i progetti PRIN 2022; 

VISTO   il D.D. n. 171 del 05/11/2024 di nomina della Commissione di valutazione; 

VERIFICATA la regolarità del procedimento di valutazione e dei verbali prodotti dalla 

Commissione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva pubblica per il conferimento di n.1 (uno) 

Assegno di Ricerca G.S.D. 01/INFO-01 – SSD INFO-01/A (EX SSD INF/01), per titoli e colloquio, 

in attuazione del Progetto PRIN 2022 “LIVE LONG AND PROSPER. La previsione della crisi 

d’impresa attraverso l’utilizzo di dati finanziari, ESG e social media con tecniche di intelligenza 

artificiale” di durata pari a 12 mesi, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di 

Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria. 



 

 
 

Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso indicato nell’art. 1: 

 

GRADUATORIA DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice ha designato vincitore il dott. ALESSANDRO QUARTA con punti 

80 su 100, così come segue: 

 

Candidato Valutazione titoli Colloquio Punteggio totale 

ALESSANDRO QUARTA 55 25 80 

 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale dell’Amministrazione Trasparente 

dell’Università della Calabria (https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/). 

 

 

 

Rende, 13/11/2024    
 

                                                                                                                                              Il Direttore 
                                                                                                                            Prof. Franco Ernesto Rubino 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2024-11-13T12:01:49+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




